
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Area Amministrativa e Affari Generali 
 

 

 

N. 19  del Reg. 
 

Del 31.01.2024 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  ANNO  2023 - 

DESTINAZIONE 2% SOMME TRASFERITE  AL  

COMUNE  EX  ART.  6, COMMA 1, L.R. 5/2014 - 

TRASPORTO   SOCIALE   -   ACCORDO   DI   

COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE DEL 

TERZO SETTORE -- CODICE CIG: B0F79DBED5.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Area Amministrativa e Affari Generali 
 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

  - UFFICIO SERVIZI SOCIALLI  

 

N. 19 del 31.01.2024 

N. 109 Del 25.03.2024 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  ANNO  2023 - DESTINAZIONE 2% 

SOMME TRASFERITE  AL  COMUNE  EX  ART.  6, COMMA 1, L.R. 

5/2014 - TRASPORTO   SOCIALE   -   ACCORDO   DI   

COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE DEL TERZO SETTORE -- 

CODICE CIG: B0F79DBED5.        

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno  trentuno del mese di gennaio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 39 in data 07/11/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

PREMESSO CHE: 
-l'art. 6, comma 1, della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 ha previsto che "ai Comuni è fatto 
obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite dalla Regione con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 
comune interesse; 
- ai sensi del succitato art. 6, comma 1, della Legge Regionale n. 5/2014, come modificato dal comma 2 
dell’art. 6 della L.R. 9/15,  la percentuale del 2% delle somma destinata al Comune di Sinagra   è pari ad 
euro  13.891,31, e che il mancato rispetto di quanto disposto dal predetto articolo comporta la restituzione, 
nell’esercizio finanziario successivo, delle somme non utilizzate secondo le relative finalità; 

DATO ATTO CHE: 
-con avviso  del 14/07/2023 approvato   con delibera di Giunta n. 112 del 13/07/2023,  e pubblicato all’albo 
pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente  dal 14 luglio 2023 al 5 agosto 2023, è stato avviato il procedimento 



 

 

di Democrazia partecipata per l'anno 2023, è stata invitata    la cittadinanza,  nonché le  associazioni a 
inoltrare le proprie proposte progettuali tramite modulo appositamente predisposto, conformi a quanto 
previsto nel Regolamento Comunale approvato con deliberazione di C.C. n 26 del 17/12/2019, e 
precisamente  sulle aree tematiche individuate all’art. 9 e precisamente:  

-Manifestazioni turistiche; 

-Eventi culturali; 

-Sport e tempo libero; 

-Sostegno all’Associazionismo locale; 

-Scuola e istruzione con riguardo ai servizi di mensa e di trasporto; 

-Prevenzione rischi nel territorio. 

 

RILEVATO che, a seguito della pubblicazione del predetto avviso,sono pervenute entro i termini n. 4 
proposte;  
 

PRESO ATTO che in data 10.01.2024 si è riunita la Commissione di Valutazione che esaminate le 
proposte, applicando i criteri di valutazione di cui all’art.7, con votazione unanime, ha espresso parere 
favorevole in ordine alla ammissibilità ed alla fattibilità tecnico-giuridica di tutti gli  interventi, stabilendo di 
destinare la somma di €.13.891,31 come segue: 
 

 Protocollo Progetto Aree Tematiche Importo 

1 9226 del 
04.08.2023 

Spazio Giovani Eventi Culturali, sostegno 
associazionismo locale 

€.3000,00 

2 9228 del 
04.08.2023 

Trasporto Sociale Eventi culturali, sostegno 
associazionismo locale 

€.2.600,00 

3 9229 del 
4.08.2023 

Promozione e visibilita’ Manifestazioni turistiche 
/eventi culturali 

€.4.400,00 

4 9262 del 
04.08.2023 

Valorizzazione del Comune di Sinagra Eventi culturali €.3.890,00 

 

VISTO il provvedimento n. 31 del 30/01/2024 con la quale la giunta municipale ha preso 

atto del documento sulla partecipazione Democrazia partecipata 2023,  contenente le quattro 

proposte progettuali pervenute, esitate favorevolmente dai componenti il tavolo tecnico nella seduta 

del 10/01/2024, in ordine all’ammissibilità ed alla fattibilità tecnico-giuridica, e sono state impartite 

le direttive ai Responsabili delle Aree: “Urbanistica, edilizia privata, LL.PP” ed “ Amministrativa”, 

finalizzate alla realizzazione dei progetti, ognuno per le proprie competenze; 

APPURATO che, ai sensi del comma 20 dell’art. 22 della legge regionale 21 novembre 2023, n. 

25, pubblicata sulla GURS n.49 del 24 novembre 2023,  per l'esercizio finanziario 2023 non trovano 

applicazione le disposizioni sanzionatorie relative ai trasferimenti per forme di democrazia 

partecipata di cui al secondo periodo del comma 1 e al comma 1 quater dell'articolo 6 della legge 

regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modificazioni;  

Considerato, pertanto, alla luce della succitata legge regionale n. 25/2023, con provvedimento 

G.M. n.31/2024 è stato conferito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa al fine 

di porre in essere gli atti relativi al progetto “Trasporto Sociale” per un importo di €. 2.600,00, da 

imputare sul cap.8302 esercizio finanziario 2024;  

 

Accertato  che il sostegno delle sigle del volontariato assicura all’Ente risparmi non conseguibili 

con altre forme organizzative, un costo minimo del servizio, nonché incremento nell’erogazione di 

un servizio essenziale e costituzionalmente doveroso, anche tenendo conto del possibile 

abbinamento fra mezzi a disposizione e personale dotato di patenti e abilitazioni congrue; 

 

VISTO  

• il codice del terzo settore, approvato do DLgs. N.117/2017, emanato a norma dell’art.1 – 

comma 2 – lett.- b) della legge n.106/2016 riconosce il valore e la funzione sociale degli 

Enti del terzo settore dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e 

pratica del dono quali espressioni di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo 



 

 

sviluppo e ne favorisce l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche e di 

solidarietà sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato le Regioni, le 

Provincie Autonome e gli Enti locali; 

• il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/3/2021 avente ad 

oggetto “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore 

negli articoli 55-57 del CTS”;  

• l’art.10 della L.R. 07/06/1994, n.22 consente agli Enti locali, nell’attuazione delle proprie 

finalità, di stipulare convenzioni con organizzazioni di volontariato per lo svolgimento di 

servizi che non abbiano carattere sostitutivo di quelli di competenza degli stessi Enti 

pubblici; 

• il decreto legislativo n. 33 del  14/3/2013 in materia di trasparenza, articolo 26, ai sensi del 

quale la pubblicazione è condizione di efficacia del provvedimento;  

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la nota prot.n. 1169 del 02.02.2024, redatta dall’Ufficio servizi sociali, relativa alla 

scheda progettuale e all’analisi estimativa dei costi per la realizzazione del progetto “Trasporto 

Sociale”;  

RITENUTO necessario per l’attuazione del servizio di riferimento di avvalersi della 

collaborazione dell’associazione di volontariato denominata “RANGERS International” – 

delegazione di Sinagra, giuridicamente riconosciuta con D.P.R. 30 Marzo1982 n°296; 

VISTO l’allegato schema di convenzione destinato a disciplinare il rapporto con 

l’associazione del terzo settore – Rangers-International- Delegazione di Sinagra – per l’attività di 

collaborazione nello svolgimento del servizio di che trattasi; 

Dato atto che la suddetta associazione di volontariato interpellata con nota prot.n.1303 del 

05.02.2024 ha dato la propria disponibilità, giusta nota registrata al protocollo dell’Ente n.1336 in 

data 06.02.2024, ad effettuare il servizio di trasporto sociale in favore dei disabili ed anziani 

socialmente svantaggiati,  nel rispetto della disciplina contenuta nel relativo atto di convenzione, 

dando atto che alla stessa sarà riconosciuto il rimborso delle spese quantificate nella misura 

massima in €  2.600,00 che rientrano, tra l’altro,  nei limiti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

- il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate a 

garantire la funzionalità e l’efficienza della macchina amministrativa. In particolare, si rispettano i 

principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi direttamente con un 

solo operatore economico, perché ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 450 della legge n. 

296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità); 

 

- per l’affidamento dei servizi in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore 

dell’ANAC; 

- è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico B0F79DBED5; 

 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 36/2023; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 39 del 06/11/2023; 



 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) Di avvalersi, ai fini della gestione del servizio del trasporto Sociale, della collaborazione 

dell’associazione – Rangers – International -Delegazione di Sinagra - appartenente al terzo settore, 

nel rispetto dell’atto di convenzione sottoscritto tra le parti;  

2)Di dare atto che: 

• l’importo che sarà riconosciuto alla detta associazione, a titolo di rimborso spese per tutto il 

periodo di validità del rapporto instaurato in forza del presente provvedimento, non potrà 

eccedere la somma di € 2.600,00 e sarà comunque liquidato sulla base delle effettive unità 

impiegate per lo svolgimento del servizio; 

• il detto importo rientra tra l’altro nei limiti di spesa che consentono di procedere ai sensi all’art. 1 

comma 450  - della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1  - comma 130  - della legge 

30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità); 

3)Di stabilire che, l’Associazione si impegni ad avvalersi, per lo svolgimento delle attività nel 

Territorio comunale, esclusivamente dei propri soci volontari; 

 

4)Di impegnare, per lo scopo, la spesa complessiva di € 2.600,00 - con imputazione al Cap. n.8302 

- del Bilancio Pluriennale 2023/2025-esercizio 2024; 

 

5)Di dare atto che in base al comma 20 dell’art. 22 della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25, 

pubblicata sulla GURS n.49 del 24 novembre 2023,  per l'esercizio finanziario 2023 non trovano 

applicazione le disposizioni sanzionatorie relative ai trasferimenti per forme di democrazia 

partecipata di cui al secondo periodo del comma 1 e al comma 1 quater dell'articolo 6 della legge 

regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modificazioni;  

 

6)Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione sulla base delle 

effettive prestazioni rese e delle unità impiegate; 

7)La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi 

e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così 

come recepita con  L. R. 10/91; 

8)Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria, per quanto di rispettiva competenza 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

       Con funzioni dirigenziali 

       F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 25.03.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Dott. Pietro CURRAO  
 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

su conforme relazione dell’Addetto alle pubblicazioni,  

con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo Pretorio 

online istituito sul sito istituzionale dell’Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R. 

n.5/2011) il giorno 25.03.2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  26.03.2024   al  10.04.2024 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì, 26.03.2024 


